[プレスリリース] 明石高専スタートアップ合宿 事業提案発表会

2023 年 11 月 21 日

報道関係者各位

独立行政法人国立高等専門学校機構

明石工業高等専門学校

【明石高専×伝統企業】

高専生が創造的思考で地域課題の解決を目指す！

～11/27（月）に南あわじ市の守本市長らを招き「事業提案発表会」を開催～

明石工業高等専門学校（以下「明石高専」）は、2023 年 11 月 27 日（月）に、兵庫県南あわじ市で実施

した「明石高専スタートアップ合宿」の成果を発表する「事業提案発表会」を開催します。

本校は、文部科学省の「高等専門学校スタートアップ教育環境整備事業」の採択を受け、様々な事業

を進めています。その中で、9月 21 日（木）～23 日（土）の日程で、本校では初めてとなる「明石高専スタ

ートアップ合宿」を実施しました。同合宿は、異なる学年学科から成る 12名の学生が参加し、南あわじ市

の伝統企業である手延素麺と淡路瓦の各事業所を訪問しインタビューを行いました。そして、起業家等

からのアドバイスを受けながら、地域企業が抱える課題に対する解決策につき議論を重ねました。

本事業提案発表会には、合宿にご協力頂いた南あわじ市の守本市長をはじめ、同市の関係者の

方々を本校にお招きし、学生たちがチームで創り上げた独自の事業提案を披露します。

 明石高専スタートアップ合宿 事業提案発表会

日 時 11 月 27 日（月）16:30～17:30

場 所 明石高専情報メディアセンター演習室 5

主な出席者 南あわじ市長 守本 憲弘 氏

淡路手延素麺協同組合 理事長 金山 守良 氏

淡路瓦工業組合 理事長 濱口 健一 氏

淡路瓦工業組合 専務理事 竹澤 英明 氏ほか

プ ロ グ ラ ム

16:30～16:35  副校長挨拶

16:35～17:15  学生発表 4件（質疑含む）

17:15～17:25 講評

17:25～17:29 合宿の記録（映像）上映

17:29～17:30 閉会、写真撮影

■明石高専スタートアップ合宿について

https://www.akashi.ac.jp/news/2023/h39htt00000001ls.html

日 程 2023 年 9 月 21 日（木）～23 日（土）の 2泊 3 日

合宿先 兵庫県南あわじ市阿那賀丸山 1278-5 INNOVATION HOUSE RINC AWAJI-SHIMA/寿荘

学 生 12 名（1～4 年生の全 4学科から構成）

訪問先 南あわじ市役所、学ぶ楽しさ支援センター

淡路手延素麺組合/有限会社金山製麺

淡路瓦工業組合、栄和瓦産業株式会社

目 的 地域の伝統企業が抱える課題を理解し、ビジネスモデルデザインの思考法を活用した事業提

案を行い、地域課題解決・地域貢献に資する実践力を養成する。

概 要 合宿は、南あわじ市の守本市長による市の課題や将来の展望についてのお話（意見交換会）

からスタートしました。その後、桃山学院大学ビジネスデザイン学部・岡田明穂先生によるビジ

ネスモデルデザインワークショップが行われ、ビジネス提案の型を身に付けることを目的に、ビ

ジネスモデルのデザインと創造的な発想手法を学びました。

 合宿2日目は、南あわじ市の伝統企業である手延素麺と淡路瓦の各事業所を訪問、工場見学

のほか、代表へのインタビューを行い、現状や課題の整理を行いました。

 最終日には「事業提案中間発表会」を開催し、12 名全員が、選択した事業（手延素麺、淡路瓦、

又はその両方）の課題解決を目指すための事業提案発表を行いました。

【本リリースに関する報道のお問い合わせ先】

明石工業高等専門学校

総務課 教育・研究プロジェクト支援室

Tel：078-946-6148

Email: kk-project@akashi.ac.jp

https://www.akashi.ac.jp/news/2023/h39htt00000001ls.html
mailto:kk-project@akashi.ac.jp